
Codice Delibera: DEL-2344-2019

AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO
FRONTESPIZIO DELIBERAZIONE

AOO: ASL_TA

REGISTRO: DELIBERAZIONI

NUMERO: 2170

DATA: 19/08/2019

OGGETTO: Nomina del Collegio Sindacale della ASL TA. 

SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE DA:

Il  presente  atto  è  stato  firmato  digitalmente  da   Avv.to  Stefano  Rossi  in  qualità  di  Direttore  Generale
nominato con deliberazione di Giunta Regionale n. 1507 del 04/09/2018

In assenza del Dr. Vito Gregorio Colacicco - Direttore Sanitario

Con il parere favorevole del Dott. Andrea Chiari - Direttore Amministrativo

Su proposta della struttura: Affari Generali 

Estensore: Claudio Barberio

Istruttore: Claudio Barberio

Dirigente/Dirigente S.S./S.S.D.: MINA SPECCHIA

Dirigente Ufficio/Direttore S.C.: 

Direttore di Dipartimento: 

PROPOSTA:

NUMERO: DEL-2344-2019

DATA: 02/08/2019

SEZIONE ALBERO TRASPARENZA:

CLASSIFICAZIONE:

DOCUMENTI:
Documento Impronta Hash

MOD DELIBERAZIONE ORIGINALE efda92cc1f67edf73f8bd86ec811ca5213a2d10c3b7c3a2c2

00d0c5422e7da48 



Codice Delibera: DEL-2344-2019

L’originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente, è conservato a
cura dell’Ente produttore secondo normativa vigente.

Il contenuto del provvedimento indicato nel presente frontespizio deve essere stampato o registrato in uno
con questo documento.



Codice Delibera: DEL-2344-2019

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: Nomina del Collegio Sindacale della ASL TA. 

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE:

- il  D.L.gs. n. 502/92 denominato “Riordino della  disciplina in materia  sanitaria, a norma

dell’art. 1 della Legge 23.10.1992 n. 421.” e ss.mm.ii., all’art. 3 ter disciplina le funzioni del

Collegio Sindacale di una Azienda Sanitaria;

- in virtù della medesima disposizione, modificata dalla L. 190/2014 e recepita dalla Regione

Puglia con L.R. n. 20/2015, il Collegio Sindacale dura in carica tre anni ed è composto da

tre membri, di cui uno designato dal Presidente della Giunta Regionale, uno dal Ministro

dell’Economia e delle Finanze ed uno dal Ministro della Salute. I componenti del Collegio

Sindacale  sono  scelti  tra  gli  iscritti  nel  registro  dei  revisori  contabili  istituito  presso  il

Ministero  di  Grazia  e  Giustizia,  ovvero  tra  i  funzionari  del  Ministero  del  Tesoro,  del

Bilancio e della Programmazione Economica che abbiamo esercitato per almeno tre anni le

funzioni di revisori dei conti o di componenti dei collegi sindacali;

- l’art. 19 del Decreto Legislativo n. 123/2011 dispone che i collegi dei revisori e sindacali

degli  enti  ed  organismi  pubblici  sono  costituiti  con  la  nomina  disposta  da  parte

dell’amministrazione vigilante o mediante deliberazione dei competenti organi degli enti ed

organismi e che, qualora entro quarantacinque giorni non si provveda alla costituzione dei

collegi, l’amministrazione vigilante nomina in via straordinaria, nei successivi trenta giorni,

un collegio di tre componenti in possesso dei requisiti prescritti e che, decorso inutilmente

anche  il  predetto  termine  di  trenta  giorni,  il  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze

provvede alla nomina del collegio nominando propri funzionari;

- con deliberazione del D.G. n. 1581 del 28.10.2015 è stato nominato il Collegio Sindacale

della ASL TA, che è scaduto in data 05.11.2018 e prorogato ex lege sino al 20.12.2018;



Codice Delibera: DEL-2344-2019

- con decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 27.05.2019 è stato nominato il

Collegio Sindacale straordinario della ASL TA;

- con deliberazione del D.G. n. 1652 del 25.06.2019 la ASL TA ha preso atto del Decreto del

Ministro dell’Economia e delle  Finanze del  27.05.2019 con il  quale è stato nominato il

Collegio Sindacale straordinario della ASL TA;  

VISTO 

- l’art.  3  ter  del  D.Lgs.  502/92,  così  come modificato  dalla  L.  190/2014  e  recepito  dalla

Regione Puglia con L.R. n. 20/2015, il quale stabilisce che il Collegio Sindacale dura in

carica tre  anni ed  è  composto da  tre  membri,  di  cui  uno designato dal  Presidente della

Giunta Regionale, uno dal Ministro dell’Economia e delle Finanze ed uno dal Ministro della

Salute, e che i componenti del Collegio Sindacale sono scelti tra gli iscritti nel registro dei

revisori contabili istituito presso il Ministero di Grazia e Giustizia, ovvero tra i funzionari

del  Ministero del  Tesoro,  del  Bilancio e della  Programmazione Economica che abbiamo

esercitato per almeno tre anni le funzioni di revisori dei conti o di componenti dei collegi

sindacali;

- l’art. 19 comma 2 del Decreto Legislativo n. 123/2011 che dispone che il Collegio Sindacale

Straordinario cessa le proprie funzioni all’atto di nomina del nuovo collegio;

- l’art. 23 della L.R. Puglia n. 1/2005 che stabilisce che i Presidenti dei Collegi Sindacali delle

Aziende Sanitarie sono individuati tra i componenti di nomina regionale;

PRESO ATTO 

- che sono pervenute nell’ordine le seguenti designazioni:

Dott.  Guido  D’Alessandro,  designato  dal  Ministro  della  Salute  con  nota  ministeriale

0009428 del 11.10.2018, acquisita al protocollo aziendale n. 174916 del 12.10.2018;

Dott. Alessandro Mazzamati, designato dal Ministro dell’Economia e delle Finanze con nota

ministeriale  24026  del  17.12.2018,  acquisita  al  protocollo  aziendale  n.  222318  del

28.12.2018;

Dott. Angelo Nisi, designato dal Presidente della Giunta della Regione Puglia con decreto n.

450  del  16.07.2019,  trasmesso  con  nota  AOO183/10793  del  30.07.2019  ed  acquisita  al

protocollo aziendale n. 133922 del 30.07.2019;

- che  ai  componenti  del  Collegio  Sindacale,  per  lo  svolgimento  dell’incarico,  spetta  una

indennità  annua lorda  in  misura  pari  al  10% degli  emolumenti  riconosciuti  al  Direttore

Generale della ASL TA, mentre al Presidente del Collegio spetta una maggiorazione pari al

20% dell’indennità fissata per gli altri componenti;

- che il trattamento economico annuo lordo spettante al Direttore Generale della ASL TA è

pari  ad  €  154.937,00  determinato  sulla  base  della  deliberazione  della  G.R.  Puglia  n.

2304/2017, in applicazione della Legge Regione Puglia n. 50/2017;



Codice Delibera: DEL-2344-2019

- che il Legislatore nazionale e regionale è silente in materia di rimborso spese spettanti ai

componenti del Collegio Sindacale di un’Azienda Sanitaria per il raggiungimento della sede

di lavoro e, pertanto, la decisione va rimessa alla determinazione del singolo Ente/Azienda;

- che  in  materia  di  Enti  Locali,  l’art.  3  del  D.M.  20.05.2005  n.  18179 ha  espressamente

previsto  il  rimborso  delle  spese  di  viaggio  effettivamente  sostenute  dai  componenti  il

Collegio Sindacale, aventi residenza fuori dal Comune ove ha sede l’Ente, per la presenza

necessaria o richiesta presso la sede dell’Ente ove svolgono le proprie funzioni, al pari delle

spese di vitto e alloggio;

- che  restano  a  carico  dell’Azienda  l’indennità  annua  lorda  nonché  gli  oneri  fiscali  e

previdenziali,  previa  verifica  dei  rapporti  di  lavoro  in  atto  dei  componenti  il  Collegio

Sindacale;

RAVVISATA 

- la  necessità  di  prendere  atto  delle  designazioni  operate  dagli  organi  competenti  e  di

procedere alla nomina del Collegio Sindacale della ASL TA;

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

- di  prendere  atto  delle  designazioni  dei  componenti  il  Collegio  Sindacale  della  ASL TA

operate dagli organi competenti;

- di  nominare il  Collegio  Sindacale  della  ASL TA,  per  la  durata  di  tre  anni,  nei  seguenti

componenti:

Dott. Guido D’Alessandro, rappresentate designato dal Ministro della Salute;

Dott. Alessandro Mazzamati, rappresentante designato dal Ministro dell’Economia e delle

Finanze;

Dott. Angelo Nisi, rappresentante designato dal Presidente della Regione Puglia;

- di dare atto della cessazione del Collegio Sindacale Straordinario della ASL TA;

- di  dare atto che ai  componenti  del  Collegio  Sindacale,  per  lo svolgimento dell’incarico,

spetta una indennità annua lorda in misura pari al 10% degli  emolumenti riconosciuti al

Direttore  Generale  della  ASL  TA,  mentre  al  Presidente  del  Collegio  spetta  una

maggiorazione pari al 20% dell’indennità fissata per gli altri componenti;

- di dare atto che restano a carico dell’Azienda l’indennità annua lorda nonché gli oneri fiscali

e  previdenziali,  previa  verifica  dei  rapporti  di  lavoro in  atto  dei  componenti  il  Collegio

Sindacale;



Codice Delibera: DEL-2344-2019

- di  dare  atto  che  con  successivo  provvedimento  si  prenderà  atto  dell’insediamento  del

Collegio Sindacale e contestualmente verranno quantificati i compensi spettanti a ciascun

componente;

- di dare atto che la durata triennale del Collegio Sindacale, decorre dalla data di insediamento

come risultante dal verbale della prima riunione;  

- di stabilire che ai componenti del Collegio Sindacale, aventi residenza fuori dal Comune ove

ha sede l’Ente /Azienda, spetta il rimborso delle spese di viaggio, vitto ed alloggio sostenute

per l’esercizio delle proprie funzioni; 

- di stabilire che le spese di viaggio, vitto ed alloggio, sostenute per l’esercizio delle proprie

funzioni dai componenti del Collegio Sindacale, aventi residenza fuori dal Comune ove ha

sede l’Ente /Azienda, saranno rimborsate nella misura spettante ai Dirigenti delle Aziende

Sanitarie Locali;

-  di  stabilire  che,  nelle  ipotesi  di  utilizzo  del  mezzo  proprio  per  raggiungere  la  sede

Aziendale,  ai componenti aventi residenza fuori dal Comune ove ha sede l’Ente/Azienda

sarà riconosciuto un rimborso forfettario del carburante pari a venticinque centesimi di euro

per chilometro, secondo quanto disposto dalla L.R. 1/2011 della Regione Puglia, 

- di rinviare ad un successivo provvedimento la determinazione della registrazione di spesa

per la liquidazione dei compensi spettanti ai componenti del Collegio Sindacale della ASL

TA;

- di rinviare ad un successivo provvedimento la registrazione di spesa per la liquidazione dei

rimborsi spese spettanti ai componenti del Collegio Sindacale della ASL TA;

- di rinviare alla seduta di prima convocazione la verifica delle incompatibilità previste dalla

L.R. 32/2001 art. 14; 

- di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze,  al

Ministero della Salute ed alla Regione Puglia nonché ai componenti del Collegio Sindacale

Straordinario della ASL TA ed ai nuovi componenti del Collegio Sindacale della ASL TA;

- di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Dirigente  della  S.S.D.  Informazione  e

Comunicazione  Istituzionale  per  la  pubblicazione  sul  sito  aziendale  nella  sezione

“Amministrazione Trasparente”;

- di trasmettere, altresì, il presente provvedimento al Direttore della SC Area Gestione Risorse

Umane ed al Dirigente della SSD Trattamento Giuridico ed Economico per gli adempimenti

di  competenza,  ivi  compresa  la  comunicazione  di  cui  all’art.  53  comma 11 del  D.Lgs.

165/2001;

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo attesa l’urgente necessità

di dover provvedere in merito;



Codice Delibera: DEL-2344-2019

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


	1608155_20190819012938stampa
	DEL 2170  19-08-2019

